**De temporibus uerborum.**

**Q**uoniam quæ occurrerent memoria de uerborum uaria si-  
gnificatione tractata sunt: nunc de tempore dicamus: **T**em-  
pus accidit uerbo ad diuersi actus significationem accômo-  
datum quod plerunq; ostendimus: uel in principalibus:  
uel in penultimis declinatiôis litteris: ex qua etiam personæ & nume-  
ri dignoscuntur. Sed personæ quidem in finalibus litteris. & numeri  
Tempora uero ut dictum est in principalibus uel penultimis. Itaq; cū  
nominis declinatio in fine solo moueatur uerbi & in principio & in fi-  
ne & in medio plerunq; inuenitur moueri. In nomine enim differen-  
tiæ casuum & numeri. hic uero & temporis & personarum ex declina-  
tione ostenditur differentia & numeri. Sunt igitur tempora tria præ-  
sens præteritum & futurum. Sed præteritum rursus diuiditur in tria  
in præteritum imperfectum: præteritum perfectum: & præteritum  
plusq̄ perfectum. Nec mirum tam late patere præteritum tempus cū  
in notitiam nostram nihil sic naturaliter a longo sæculorū spacio po-  
test uenire: quomodo actus præteriti temporis. in præsentem enim & fu-  
turo pleraq; incerta uobis sunt: angustissimaq; est eorum nobis cog-  
nitio: & dubia plerunq;. Itaq; singulis uocibus per hæc duo tēpora iure  
sumus contenti. quāuis græci futurum quoq; diuiserunt i quibusdā  
uerbis. In futurum infinitū ἀλλοησι ἢ ὠνησομαι. Et paulo post  
futurū: quod atticū dicūt: ut ἀεθλον ἀεθονεσι ὠνησομαι. Melius  
tamen Romani cōsiderata ratione futuri: quæ omnino incerta est sim-  
plici in eo uoce utuntur: nec finiunt spacium futuri. est autem supradi-  
ctorum temporum quædam cognitio inter se: sed antequā de ea dica-  
mus latius supradicta repetamus. Tempus accidit uerbo præsens  
præteritum & futurum. Quauis enim naturaliter instabili motu uol-  
uitur: & eius pars iam præterit. pars eius sequitur: tamen ad ordina-  
tionem nostrorum diuersa gestorum tempora quoq; diuidimus. Vn-  
de iure præteritum in tres differentias partimur. Nihil enim certius  
ut dictum est ad notitiam nostram potest uenire q̄ gesta per diuersū  
temporis spacium præteriti. Facile enim dignoscitur utrum multo an-  
te an nuper sint facta: an cœperint quidem: necdum tamen sunt per-  
fecta. Itaq; quod accidit: ipsis rebus: quas agimus nomen tempori ip-  
si imponimus præteritum imperfectum nominantes i quo res aliqua  
cœpit geri. necdum tamen perfecta est: præteritum uero perfectum in  
quo res perfecta monstratur. Præteritum plusq̄ perfectum in quo iā

Tempus.

in uerbo  
autem tps pms & supradicta dicitur  
et nō alia tpa. pms et futm.

Pms imperfectum

Pms perfectum

Pms plusq̄ perfectum

iq

pridem res perfecta ostenditur. Instans autem indiuiduum est: quod  
 uix stare potest. Vnde merito a quibusdam instans imperfectum no/  
 minatur. nisi enim sit imperfectum i eo adhuc esse actus intelligi non  
 potest. Futurum quoque cum incertum sit ut ostendimus & infinitum  
 utrum paulo post an multo erit non potuit discretis quibusdam fini/  
 bus declinationis uti. Itaque una uoce contentum fuit. Et indicatiuus  
 quidem modus habet tempora omnia quippe eo modo omnia quæ  
 egimus uel agimus uel acturi sumus absque uolo impedimento iudica/  
 mus. Imperatiuus uero præsens & futurum naturali quadam necessi/  
 tate uidetur accipere. ea etenim imperamus quæ uel in præsentis stati  
 uolumus fieri sine aliqua dilatione uel in futuro. Non solum enim illi  
 qui nondum cœpit imperans utimur præsentis tempore imperatiui  
 sed etiam illi qui cœpit & in ipso actu est ut permaneat in eodem: ut si  
 quis ei qui cœpit uersum legere dicat. lege usque ad finem. Apud græ/  
 cos etiam præteriti temporis sunt imperatiua: quæ ipsa quoque ad fu/  
 turi temporis sensum pertineant ἀνερωχόν τω νόρῳ aperta sit porta  
 Videtur imperare ut in futuro tempore sit præteritum: ut si dicam ar/  
 peri nunc ianuam: ut crastino sit aperta. Ergo nos quoque possumus  
 in passiuis uel in aliis passiuam declinationem habentibus uti præteri/  
 to tempore imperatiui coniungentes participium præteriti cum uer/  
 bo imperatiuo præsentis uel futuri temporis: ut amatus sit uel esto πᾶ  
 φιλης doctus sit uel esto δεδιδάχως clausus sit uel esto κερλεθώς  
 Quod autem uim præteriti habet huiusmodi constructio ostendit  
 subiunctiua præteritiperfecti: quæ similiter proferuntur in passiuam  
 declinationem: ut amatus sim sis sit: Ergo si amatus sit in subiuncti/  
 uo præteriti temporis est. Bene etiam in imperatiuo præteriti potest  
 accipi. Quippe cum & in præsentis tempore imperatiui tertia persona  
 similis est in omni coniugatione tertiæ personæ subiunctiui ut amet  
 doceat legat ametur doceatur legatur: & in passiuis quidem uel simi/  
 libus hoc possumus dicere. In actiuis uero uel neutris nullo modo ni/  
 si participia præteriti habeant. optatiuus autem quæ ipse quoque uide/  
 atur ad futurum pertinere. ea enim optamus quæ uolumus nobis uel  
 in præsens uel in futurum dari. tamen habet & præteritum tempus:  
 quia euenit sæpe de absentibus & de ignotis rebus præcari: ut factæ  
 ante nobis possent in notitiam uenire ut si filio meo romæ in præsentis  
 degente optans dicam: **Vtinam** Romæ filius meus legisset: aucto/  
 res propter quos nunc ibi moratur. **Vtinam** profectus esset Romam

ante uiginti dies. Possumus tamen hoc uti modo etiam ostenden-  
tes quæ optamus non euenisse: ut **Virgilius** in primo **æneidos**. Atq;  
utinam rex ipse noto compulsus eodem **Affloret æneas**. Et utinam  
**Genci**. **Pompei** cum **Caio Cæsare** societatem aut nunq̄ coniunxisset  
aut nunq̄ diremisses. In hoc autem modo duntaxat & in infinitiuo  
tempora coniuncta habent latini. præsens cum præterito imperfecto  
& præteritum perfectum cum plusquam perfecto ad imitationem  
græcorum quauis hoc quoq; conati sunt quidam disiungere: sed  
melius est esse coniuncta. Nam præteritum imperfectum rationabi-  
liter idem est & præsens. Dico enim utinam legerem nunc: & utinam  
legerem heri. Nimia est enim cognatio eorum temporum præsen-  
tis & præteriti imperfecti. & maxime in hoc modo. Quippe cum  
utrunq; imperfectum intelligitur. Potest autem iste optatiuus & in  
captus & non incaptus ante intelligi: Nam si dicam utinam legerem  
heri quoq; quomodo nudiustertius: ostendo cœpisse quidem & nun-  
dum finisse. Sin autem dicam. utinam legerem heri: saltem osten-  
do nec cœpisse: Similiter si dicam utinam ad huc legerem: osten-  
do cœpisse quidem in præterito: in præsentem autem cessare. Sin au-  
tem dicam utinam legerem: uel saltem nunc ostendo nec cœpisse ad  
huc. sic & per cætera tempora eiusdem modi. Præteritum quoq; per-  
fectum & plusquam perfectum optatiui coniuncta sunt. Licet enim uel  
multo ante: uel pauloatē esse perfectum: hæc eadē intelligere nos optare  
ut si dicam utinam legisse ante quinquaginta annos: & utinam legissem  
ante horam: nec mirum sic infinite in hoc modo intelligi præteri-  
tum: quod quantum ad ueram intelligentiam nullum certum: nec  
inceptum nec finem habuit. Subiunctiuus cum apud græcos con-  
iuncta habeat tempora: apud nos diuisa habet omnia: quomodo  
indicatiuus de cuius contextu cum de constructione orationis tra-  
ctabimus latius differemus. Infinitiuus modus quoq; coniuncta  
habet tempora: quomodo optatiuus: præsens & præteritum im-  
perfectum præteritum perfectum & plusquam perfectum: quomodo  
apud græcos. Cum enim dicimus legere: imperfectam rem signi-  
ficamus: quæ uel ad præsens uel ad præteritum imperfectum at-  
tinet. Cum uero dicimus legisse: rem demonstramus perfectam  
quæ sua est tam præteriti perfecti quam plusquam perfecti. No-  
tandum etiam quod uim nominis ipsius rei habet uerbum infini-  
tum. Vnde quidam etiam nomen uerbi hoc esse dicebant. Di-

co enim bonum est legere: ut si dicam bona est lectio. Itaque omnis  
 modus finitus potest per hunc interpretari: ut si dicam lego quid in/  
 dicaui? legere me. **Lege:** quid imperavi? legere te? utinam legerem  
 quid optavi? legere me. **Cum legam uenio.** quid iunxi? prius le/  
 gere post uenire. **Gerundia** quoque uel participalia cum participio/  
 rum: uel nominum uideantur habere aliquos casus: nec tempora si/  
 gnificent quod alienum est a uerbo legendi legendo legendum lectū  
 lectu: infinitiui tamen uice funguntur, quod solet apud graecos arti/  
 culis coniūgi. Itaque pro infinitiui qui coniungit genitiuo casui: articuli  
 apud graecos nos utimur in di terminatione: quae similis est genitiuo  
 legendi **Τοῦ ἀναγίνωσκειν καὶ τοῦ ἀναγινώσκεισθαι τοῦ ἀναγινώσο**  
**μεν** pro eo autem qui datiuo articuli adiungitur infinitus apud  
 graecos etiam antecedente praepositione nos in do utimur termi/  
 natione: quae similis est datiuo uel ablatiuo nominis: nisi quod uer/  
 bum hoc existimantes. **Quidam** etiam o corripunt finalem eius  
 Iuuenalis in primo: **Plurimus** hic aeger moritur uigilando: sed il  
 lum languorem peperit cibus imperfectus. **Alphius** auitus in se/  
 cundo excellentium: **Spaciando** paulatim trahit. **Est** enim dime/  
 trum iambicum: ut legendo **ἐν τῷ ἀναγινώσκεισθαι ἐν τῷ ἀναγινώσει**  
**κεῖν ἐν τῷ ἀναγινώσομαι**. pro eo quoque qui accusatiuo adiungitur:  
 in dum terminatione utimur: qui similis est accusatiuo nominis:  
 ut legendum **ἀναγινώσειν**. Huic tamen frequentius solet etiam  
 praeponi praepositio ad: ut ad legendum. **Ex** quo ostenditur magis  
 nomen esse quam uerbum. **Verbo** enim separata praepositio per apposi/  
 tionem praeponi non potest. **In** duo quoque terminantia inueniuntur  
 ante se habentia separatam praepositionem. **Cicero** pro **Milone:** **Hu**/  
**ius** ergo interfector si esset in confitendo. **Quomodo** ergo frequentis  
 sime in dus desinentia uerbalia nomina: & eorum obliquos casus, p/  
 ferre solent **Romani** pro infinitis in graeca elocutione prolatis: ut le/  
 gendi **Virgilii** causa uigilo. **Τοῦ ἀναγινώσομενον βίργιλιον χάριν**  
**ἀγρυπνῶ τοῦ ἀναγινώσκεισθαι βίργιλιον χάριν ἀγρυπνῶ.** **Cicero**  
**in primo inuestiuarum.** **Nihil** hic ininitissimus habendi senatus  
 locus. **δὴλα μὲν ἴσα φρουρότατος τῆς ἐξομῆνης γερύσιτόπος.**  
**Sic** gerundia uel supina proferuntur. **Hoc** tamen uidetur inter ge/  
 rundia supradicta: & nomina quorum & nominatiuus in dus profer  
 tur interesse quod quando sunt absque dubitatione nomina simili ca  
 sui adiunguntur: & discernunt genera: ut intelligendi hois gratia &

amandæ uirtutis causa: & emendi mancipii studio ueni. Quando  
 uero gerundia sunt idest loco infinitiui cum articulo iuncta apud græ  
 cos accipiuntur: nec genera discernunt: nec numeros: quod suum est  
 infinitiuorum uerborum & illum sequentem casum: quem & uerba  
 ex quibus nascuntur: ut si dicam: intelligēdi **H**omerum causa uenio  
 quāuis rarus sit huiuscemodi constructionis usus. **S**imiliter dicimus  
 intelligendo **H**omerum profeci: amando uirtutem legi: & inuidēdū  
 nobis non est & minime nocendum uirtuti. **Q**uia superiorum accusa  
 tivo inferiorum uerba datiuo adiunguntur. **P**raeterea gerundia tam ab  
 actiuis q̄ a communibus nascentia tam actiuam q̄ passiuam habent  
 significationem. **N**omina uero mobilia supradictæ formæ i dus & in  
 da & in dum desinentia unam & magis passiuam. **S**olemus enim p  
 uerbum passiuum ea interpretari. **Q**uid est enim amanda est uirtus?  
 nisi digna ut ametur: & munitissimus habēdi senatus locus nisi idest  
 in quo habeatur senatus. **V**nde raro inueniuntur a neutris absolutam  
 significationem habentibus. ut sto sedco surgo. **N**emō enim dicit: stā  
 dus sedendus surgendus. **Q**uorum supina significationem cum suis  
 seruant uerbis simplicem. **A** ceteris uero neutris & a deponētibus ge  
 rundia quidem eandem significationem habēt: quam & uerba: ut fa  
 ciendi τοῦ ποι εἶν sequendi τοῦ ἐπείθεσθαι loquendi τοῦ λαλεῖν. **N**omi  
 na uero supradictæ formæ similiter quomodo supra diximus magis  
 passiuam faciendus ποιητέος idest qui debet fieri sequendus ἀκολου  
 οῦτέος: idest quem debet sequi loquendus λαλητέος. idest quem de  
 bemus loqui. **P**raeterea ex forma participiorū præteriti temporis duæ  
 terminationes inueniuntur: quarum prior in um altera in u finitur:  
 ut uenatum uenatu. **E**t in um quidem eandem significationem ha  
 bet: quam in dum desinens cum præpositione ad. **Q**uid est enim  
 uenatum? nisi ad uenandum: quæsitum nisi ad quærendum. **V**ir  
 gilius in quarto aeneidos: **V**enatum aeneas unaq̄ miserrima dido:  
**I**n nemus ire parant. **I**dem etiam in nono: **S**i fortuna permittitis uti  
**Q**uæsitum aeneam: & moenia palantea. idest ad quærendum. **V**ide  
 tur tamen hoc quoque quasi ipsius nominis rei esse accusatiuus: et  
 sine præpositione profertur: quod quasi ad locum habet etiam si  
 gnificationem: quemadmodum nomina ciuitatum: quæ etiam cum  
 ad locum significant carent præpositione. **S**equens quoque forma  
 quæ in u terminatur ablatiuus mihi uidetur ipsius nominis: quo  
 res ipsa significatur: carens similiter præpositione. **Q**uis est enim

miserabile uisu: nisi uisione? **V**isio enim tam ex actione q̄ ex passione  
 potest fieri. **D**iximus autem superius quod infinitiuum in nomē reso-  
 luitur. **Q**uomodo autem & participia prateriti temporis & nomina  
 rerum in us correptam desinentia solent ante u uel s uel t uel x habe-  
 re sic habent & ista: ut læsum læsu morsum morlu: amatum amatu:  
 doctum doctu captum captu fluxum fluxu. **S**icut autem supra do-  
 cuimus communem habent significationem ab actiuis uel comuni-  
 bus nata ut oratum πρόσ τὸ παρακαλεῖν πρὸς τὸ παρακαλεῖσθαι τῶ/  
 παρακαλεῖν τῶ παρακαλεῖσθαι ἀντι τοῦ παρακλησει. **I**dem enim signi-  
 ficamus. **S**upina uero nominatur quia a passiuis participiis: quæ qui-  
 dam supina nominauerunt nascuntur. pro omni autem tempore infi-  
 nitium uerbi solent accipi. **D**icimus enim legendi causa in honore sui  
 & sum & ero. τοῦ ἀναγίνωσαι καὶ τοῦ ἀναγίνωσκεν καὶ τοῦ ἀναγν-  
 ῶσκειν χάριν καὶ τοῦ ἀναγνώσθηναι καὶ τοῦ ἀναγίνωσκειν καὶ τοῦ  
 ἀναγνώσθεσθαι χάριν. **Q**uod autem ab actiuis & cōmunibus ue-  
 nientia communem habent significationem: usus quoq; approbat.  
**V**irgilius in bucolicis: Cantando tu illum: aut unq̄ tibi fistula cara.  
**I**uncta fuit, actiue protulit. **I**dem in eodem. Frigidus in pratis cantā-  
 do rumpitur anguis: passiuē protulit. **I**dem i secundo aeneidos. Quis  
 talia fando Myrmidonum, actiue protulit. **I**dem in eodem passiuē:  
**F**ando aliquid si forte tuas peruenit ad aures. **S**olebant enim atiqui  
 fatus communiter proferre. **I**dem in tertio georgicorum: **V**ritq; uidē-  
 do **F**emina: nec nemorum patitur meminisse nec herba: passiuē pro-  
 tulit. **E**t uidendo perit actiue: id est dum uidet. **Q**uod autē hæc quo-  
 que nomina sunt ostendit præpositio quæ frequenter inuenitur: ut  
 supra diximus. tam ante accusatiuum q̄ ante ablatiuum eorū casum  
**A**d uenandum & in uenando. **I**n neutris uero & in deponētibus quo-  
 modo supra dictum est simplices habet significationes. **I**mpersonale  
 autem hanc habet differentiam ad infinitum: q̄ infinitus altero uer-  
 bo finito omnimodo eget. **I**mpersonale uero actum quidem perfectū  
 significat per omnes modos: persona uero sola deficit: quæ si addatur  
 perfecti uice fungit uerbi per omnes quomodo diximus modos. **P**er  
 indicatiuum: ut curritur a me pro curro. **I**mperatiuum curratur a te  
 pro curre. **O**pratiuum utinam curretur a te pro utinam curreres. **S**ub-  
 iunctiuum ut curratur a te pro curras: **I**nfinitiuum curri a te oportet  
 pro currere te oportet. **H**oc autem interest inter infinitiuū passiuū &  
 infinitiuum qui sit ab impersonalibus: quæ nascuntur a uerbis actiuis

q̄ infinitiuus passiuus uerbo eget solo ad p̄fectam significationem :  
ut amari uolo. φιλειδαι βούλωμαι . Infinitiuus uero impersonalis nō  
solum uerbo: sed etiam ablatiuo casu p̄ se indiget absq; accusatiuo. q̄  
si ad eum reddatur accusatiuus infinitiuum: necesse est eum passiuū  
intelligi: ut amari a me unlo filium. Sape etiam non positus supaddi  
tur accusatiuus: ut si dicam doceri a te uolo & subaudias me.

### De coniugatione temporū.

**Q**uoniam igitur de singulorum temporibus modorū: quæ  
memoriæ occurrerent differuimus: de cognatione tempo/  
rum deinde tractemus. Est enim quædam cognatio præ/  
sentis quidem temporis cum præterito imperfecto & futuro: præteriti  
uero p̄fecti præterito plusquāp̄fecto. Præsens tempus proprie dicitur  
cuius pars præterit: pars futura est. Cum enim tempus fluuii more  
instabili uoluatur cursu: uix punctum habere potest in præsentis: hoc  
est in instanti. Maxima igitur pars eius sicut dictum est. uel præterit  
uel futura ē. excepto sum uerbo quod ὑπαρκτικόν græci uocāt: quod  
nos possumus substantiuum nominare. Id enim semper est omnium  
p̄fectissimum cui nihil deest. Itaq; præteriti quoque p̄fecti uim habet  
quod ostenditur quādo participiis præteriti coniunctum officio fun/  
gitur præteriti per passiuorum declinationem: uel similibus passiuis.  
Similem huic uim habent etiam uocatiua: ut Priscianus uocor nomi  
nor dicor nuncupor appellor. Alia autem uerba præsentis sicut dixi/  
mus inter præteritum & futurum sunt. Exempli causa. Si incipiam  
uersum aliquem scribere: & dico scribo uersum dum adhuc ad finem  
non puenero: & cum pars eius iam scripta sit: pars autē scribēda. Er/  
go præsens tempus hoc solemus dicere: quod cōtineat & coniungat  
quasi puncto aliquo iuncturam præteriti temporis & futuri: nulla in  
tercessione interueniēte. Vnde stoici iure hoc tempus præsens etiam  
imperfectum uocabant ut dictum est: eo q̄ prior pars eius quæ præte/  
rit tranfacta est. Deest autem sequens id est futura: ut si in medio uer/  
su dicam: scribo uersum priore eius parte scripta: cui adhuc deest ex/  
trema pars præsentis uerbo: dicēdo scribo uersum: sed imperfectū  
est quod deest adhuc uersui quod scribet. Ex hoc igit id est præsentis  
nascit præteritū imperfectū cum non ad finem p̄ferimus in præsentis id  
quod icēpimus: ut i eodē exēplo maneamus si icēpiā scribere: & imp/  
fectū eū relinq̄am tūc uerbo præterito imperfecto dicēs: scribebā uersum.

Ex eodem: id est praesente nascitur etiam perfectum. Si enim pueniat ad finem praesens inceptum statim utimur praeterito perfecto. Continuo enim scripto ad finem uersu dico scripsi uersum. Et sciendum quod plerunq; uel litteras quasdam: uel syllabarum tempora mutat praeteritum perfectum: & uel pares habet cum eo uel minores uel ampliores syllabas: ut lego legi: doceo docui: facio feci: sedeo sedi: domo domui

Ex eo iterum id est praeterito perfecto nascitur plusquamperfectum si inue: rauerit res a nobis perfecta. Mox enim scripto uersu recenti adhuc perfectione dico scripsi uersum propria significatione. Sin dudum perfectum sit incipit transire in plusquamperfectum. Ita scripseram proprie de hoc dicimus. Sciendum tamen quod Romani praeterito perfecto non solum in re completa modo utuntur: in quo uim habet eius quod apud graecos  $\alpha\sigma\tau\alpha\kappa\alpha\iota \mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\varsigma$  uocatur: quem stoici  $\tau\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\omicron\nu \acute{\epsilon}\nu\epsilon\varsigma \omega\tau\alpha$  nominauerunt sed etiam pro  $\alpha\omicron\rho\iota\varsigma\omicron\nu$  accipitur: quod tempus apud graecos tam modo perfectam rem quam multo ante significare potest. Sed sicut apud illos infinitum tempus adiectione  $\tau\omicron\upsilon\acute{\alpha}\rho\tau\iota\tau\eta \acute{\alpha}\varsigma\epsilon\rho\eta\tau\epsilon\eta$  aduerbii  $\tau\omicron\nu\pi\acute{\alpha}\rho\alpha\kappa\epsilon\iota \mu\acute{\epsilon}\nu\omicron\nu$ . id est adiacens tempus & adiectione  $\upsilon\pi\epsilon\rho\sigma\upsilon\nu \tau\acute{\epsilon}\lambda\iota\kappa\omicron\nu$ . id est plusquamperfectum. Sic apud nos hoc idem est. id est praeteritum perfectum. Potest & modo & multo ante intelligi perfectum: & apud auctores hoc exemplis approbatur. Euander enim apud Virgilium in octauo de matre sua dicit. Cecinit quae prima futuros Aeneadas magnos & nobile palanteum. cecinit dixit pro cecinerat. Multo enim ante illam cecinisse intelligit: & ipse poeta ex sua persona: Troia qui primus ab oris Italiam fato profugus: lauiuaque uenit Littora. uenit posuit prouenerat. hic enim quoque multo ante intelligit uenisse Aeneam ad Italiam: ergo proprie si quis contempletur uim praeteriti non aliam significationem iudicet hoc habere quam illud quod apud graecos  $\alpha\omicron\rho\iota\varsigma\omicron\nu$  uocant. Hoc autem differt a plusquamperfecto: quod illud per se platum non eget aduerbio pridem: quod habet in se naturaliter. nisi si uelimus explanandae quantitatis causa temporis addere ante quot dies uel annos nec licet illi modo uel nuper aduerbia adiungere. Praeteritum uero perfectum ad manifestandam significationem eget modo uel pridem aduerbiis. Futurus ex praesenti nascitur. Quippe cum praesens medium sit praeteriti & futuri. Itaque consonantes praesentis seruat tam praeteritum imperfectum quam futurum: ut dico dicebam dicam. Praeteriti uero perfecti consonantes seruat plusquamperfectum: ut dixi dixeram: sed tamen in subiunctiuo modo futurus quoque praeteriti perfecti seruat consonantes

ut dixi dixerō: quod non sine ratione euenire uidetur. **N**am futuro quoque temporis cognatio est cum præterito perfecto: quā ad infinitatē temporis hoc est ad ἀόριστον. **S**icut enim præteritū perfectum uel modo uel paulo ante possumus intelligere: sic etiam futurum uel mox uel multo post possumus intelligere futurum: ut si dicam scribā uel scripsero: incertum futuri temporis spacium monstro. **N**ec mirum cum in omnibus quoque comparatiuis si dicam fortior: incertum ē utrum multo an paruo superet illum ad quem comparatur. habet igitur affinitatē sicut ostendimus cum præterito futurum: quod præsens medium ē inter præteritum imperfectū & futurum. **C**um præterito uero perfecto quia incertum significat temporis spacium. **C**um igitur in aliis modis præsentis sicut dictum est consonantes seruat futurum in subiunctiuo præteriti perfecti regulam sequitur: ostendens cum eo quoque se habere iura affinitatis. **I**demque ex participiis maxime possumus cōiicere quæ in præterito non finiūt spacium temporis præteriti: breue sit an longum. **S**i enim dicas amatus uel locutus: incertum est utrum modo uel multo ante. **S**imiliter in futuro amaturus locuturus: mox an multo post incertum est. **I**deo in plerisque uerbis ex præterito fit futurum ut amatus amaturus: habitus habiturus: locutus locuturus: auditus auditorus. **D**iximus autem in plerisque quia neutra præteriti temporis pleraque carēt participio: sed quia ad præsens quoque est ei cognatio fit etiam a præterito futurum: ut amans amandus: docens docendus loquens loquendus: audiens audiendus. **S**ed tamē sciendum quod omnia huiusmodi formæ participia. i. in desinentia etiam nomina esse possunt. **C**onfirmat autem supradictam rationem cognationis temporum etiam anomalorum. i. inæqualium declinatio. **I**n qua ex præterito fit præteritum imperfectum: & futurum in omni modo absque subiunctiuo: ut fero ferebam feram ferem. **E**x præterito uero perfecto tuli tuleram tulerim tulissim: & futurum subiunctiuo tulero. **I**n participiis quoque ex præterito passiuo nascitur futurum actiuo: ut latus laturus. **E**x præterito actiuo futurum passiuo: ut ferens ferendus. **S**ed quauis penitus mutant in quibusdam anomalis uerbis supradicta tempora omnes syllabas: significatio tamē integra manet eorum & cognatio temporum: ut sum eram ero. **N**ec mirum est cum in aliis quoque partibus orationis hoc inueniatur: ut cognata significatio in diuersis inueniatur uocibus: ut puta in nominibus. pater masculinum est: cuius foeminiuum est mater. **S**imiliter frater soror patruus amita auūculus:

matertera. Bonus eius comparatiuus melior: superlatiuus optimus. Iu-  
 piter eius genitiuus iouis. Quantum ad usum iuniorum. Ego eius ge-  
 nitiuus mei. Et ex contrario saepe significatio diuersa in similibus inue-  
 nitur uocibus: ut liber libra fiber fibra helenus helena tullius tullia.  
**P**ropria enim nomina non sunt naturaliter mobilia sed ex se se nascu-  
 tur. Sicut etiam supradicta appellatiuorum feminina non sunt a ma-  
 sculinis orta sed a se nata. Quauis similem mobilibus habeant for-  
 mam. Illud quoque comprobatur cognationem temporum quod infinita  
 uerba a praeterito tempore habent etiam futuri rationem dixisse dictu-  
 ire: lassisse lassum ire: misisse missum ire: fluxisse fluxum ire. Sicut  
 enim participia praeteriti temporis rationem regulae sumunt a uerbo  
 praeteriti perfecti: sic eorum formam sequitur infinitum futuri. Infinita  
 autem nomina sunt: ut dictum est ab eo quod carent significatione  
 diffinita tam numerorum quam personarum. Sic neutra quoque nomina  
 appellamus ab eo quod carent utroque genere. Defectiua praeteriti tem-  
 poris perfecti & pluraque perfecti: necnon etiam futuri subiunctiui: quia  
 ex supradictis nascitur temporibus sunt in se desinentia inchoatiua  
**N**ec meditatiuorum tamen supradicta tempora memini me inuenisse:  
 ut feruesco calesco horresco tepesco esurio lecturio micturio parturio  
**S**unt alia uerba quibus desunt diuersa tempora usu deficiente non ra-  
 tione significationis. & quibus desunt praeteritum perfectum & omnia  
 quae ex eo nascuntur: ut sisto tollo seruo aio furo: quod Varro ponit.  
**E**rgo aliorum uerborum perfectis quae uidentur eandem significationem  
 habere pro his utimur in quibus inuenimus ut percutio percussi sta-  
 tuo statui seruo percussi sisto statui uel ut quidem steti: quod est a sto  
**S**ed Iuuenalis in tertio. Gaudentes sacro peregrina ad pulpita can-  
 tu Prostitui: pro prostiti: Sustulo antique sustuli. tollo sustuli suffero  
 sustuli. Tollo antique tuli sero tuli insanio insaniui furio insaniui meto  
 etiam quidam messui quidam messum feci: sed usus uetustissimorum messui  
 comprobatur. Quod cum de praeterito tractabimus ostendetur. Cerno cre-  
 ui & cresco creui apud uetustissimos inuenitur. A maeceo unde mae-  
 roeor merui debet facere: sed in usu non est maeceui: sed maeceus sum.  
**M**ando mandis eius praeteritum perfectum quidam mandis: alii man-  
 diui alii mandidi esse uoluerunt. Liuius in odyssaea. Cum socios nostros  
 mandisset impius cyclops. A strido quoque alii stridui: alii stridi protu-  
 lerunt. Ennius in duodecimo annalium. Missa quoque per pectus dum  
 transit striderat hasta. In passiuo & commumbus & deponentibus

idest in omnibus uerbis in or terminantibus desunt tempora præteri-  
 ta perfecta : & omnia quæ ex his nascuntur . Participia tamen con-  
 iuncta uerbo substantiuo : & omni eius tempori : eorum uice fungū-  
 tur : Quod græci quoq; solent facere in multis uerbis : præteriti per-  
 fectionis & plusq; perfecti : & maxime in modo optatiuo & subiunctiuo  
 ΤΕΤΥΜΜΕΝΟΙ ΕΙΣΙ ΤΕΤΥΜΜΕΝΟΙ Η ΣΑΝΙΔΡΙΣΙΚΑ ΕΠΟΤΑΚΤΙΚΑ ΤΕΤΥΜΜΕ-  
 ΝΟΣ Ε ΑΥΤΩ ΗΣ Η ΤΕΤΥΜΜΕΝΩ ΕΑΥ Η ΤΟΝ Η ΤΟΝΤΕΤΥΜΜΕΝΟΙΕ ΑΥΤΩ ΜΕΝ Η  
 ΤΕΤΥΜΜΕΝΟΙ ΗΕΥΚΤΙΚΑ ΤΕΤΥΜΜΕΝΟΣ ΕΙ ΗΥ ΕΙ ΗΣ. ΕΙΗ ΤΕΤΥΜΜΕΝΟ ΕΙΗΤΟΝ ΕΙ-  
 ΗΤΟΝ ΤΕΤΥΜΜΕΝΟΙ ΕΙΗΔΕΝ ΕΙΗ ΤΕ ΕΙΗΘΑΝ : ut fuissent . Sed cum apud  
 græcos etiam pene innumerabilia sint uerba : quæ uel litterarum in-  
 consonantia uel regularum quibusdam rationibus impediuntur uel  
 usu : ut habeant declinationem plenam per omnia tempora apud  
 nos hoc pauca patiuntur . Inueniuntur tamen in o desinentia : sed  
 non multa in quibus præteritum perfectum per participium solet de-  
 monstrari : quæ neutro passiuæ artium scriptores nominant . Sunt autē  
 hæc sola gaudeo gauisus sum audeo ausus sum soleo solitus sum fido  
 fisis sum fio factus sum . Quorum tamen antiquissimi solebant &  
 præteritum perfectum proferre hoc modo . gaudeo gauisi audeo au-  
 si soleo solui fido fisi fio fii sed nunc his non utimur . Sunt uerba qui-  
 bus desunt & tempora & personæ : ut fores foret forent fore cedo in-  
 fit Cuius Varro in mensuralibus primam ponit personam in fio . Aio  
 quoq; præterito perfecto deficit in quo etiam in multis uerbum defi-  
 cit . Item impersonalia uerba quæ ex se nascuntur deficiunt per tem-  
 pus futurum in modo infinito . ut poenitere poenituisse pudere pudu-  
 isse : quæ antiqui puditum ire dicebant : & puditus participium . Plau-  
 tus in bacchidibus : Neq; me neq; te tui intus puditum est factis quæ  
 facis : Necnon metuere metuuisse deficit futuro : & timere timuisse la-  
 tere latuisse apparere apparuisse obedire obedisse & pleraq; neutra se-  
 cundæ coniugationis . horrere horruisse tepere tepuisse rubere rubuis-  
 se pauere pauuisse . Inchoatiuorum quoque & meditatiuorum in infi-  
 nitis non solum præteritum : sed etiam futurum tempus deficit . horre-  
 scere tepescere seruescere parturire esurire lecturire . Necnon perfecta  
 si sint eiusdem formæ inchoatiuorum plerunq; deficiunt futuro : ut di-  
 scere didicisse poscere poposcisse compesco compescuisse . Quoniam  
 de deficientibus per tempora sufficienter dictum est : Nunc de mo-  
 dis tractemus .

**De Modis .**

**M**odi sunt diuersæ inclinationes animi uarios eius affectus  
 demonstrantes. Sunt autem quinque. **I**ndicatiuus siue dif-  
 finitus. **I**mperatiuus **O**peratiuus **C**oniunctiuus uel **S**ub-  
 iunctiuus **I**nfinitiuus. **I**ndicatiuus quo dicimus: uel diffi-  
 nimus quid agitur a nobis uel ab aliis: qui ideo primus ponitur: quia  
 perfectus est in omnibus tam personis quæ temporibus. **E**t quia ex ipso  
 omnes modi accipiunt regulam & deriuatiua nomina: siue uerba uel  
 participia ex hoc nascuntur. ut duco ducens duxi ductus dux rego re-  
 gens rexi rectus rex serueo seruens seruesco seruator horreo horrens hor-  
 resco horror intelligo intelligens intellexi intellectus. lædo lædens læ-  
 si læsus læsio. & quia ipsa prima positio uerbi quæ uidetur ab ipsa natu-  
 ra esse prolata in hoc est modo quemadmodum in omnibus est casus  
 nominatiuus. **E**t quia substantiam siue essentiam rei significat: quod  
 in aliis modis non est: neque enim qui imperat neque qui optat: neque qui  
 dubitat in subiunctiuo substantiam actus uel passionis significat: sed  
 tantummodo uarias animi uoluntates de re carente substantia. **D**e  
 inde hunc primum auctoritas doctissimorum tradidit modum in de-  
 clinatione uerborum. **S**ciendum tamen quod quidam ausi sunt infi-  
 nita ponere prima: sed male. **N**on enim oportet statim a re imperfecta  
 aut dubia incipere. **Q**uidam enim dubitauerunt an uerba sint hæc &  
 inter aduerbia magis ponenda censuerunt: quæ nec numeros nec perso-  
 nas nec affectus animi certos habent: & egent semper aliis uerbis si-  
 cut aduerbia. **D**icimus enim legere studeo studes studet. **S**ed hæc po-  
 stea refutentur: nunc hæc sufficiat ostendisse: non bene ab infinitis quos-  
 dam coepisse. **S**ed neque ab imperatiuis: neque ab operatiuis erat incipi-  
 dum: **C**um hoc imperamus illo optamus: ut sit indicatiuus qui nisi pri-  
 us sit notus non possumus scire quid imperemus: uel optemus. **S**ub-  
 iunctiuus uero quem quidam dubitatiuum appellauerunt manifestam  
 habet indicatiui cognitionem. **I**psa enim dubitatio ante se est indica-  
 tiuum confitetur. **N**am si tollas dubitationem non esse opus subiun-  
 ctiuo in re certa sed indicatiuo. **E**rgo non alius modus iure præpone-  
 tur omnibus quam indicatiuus. **S**icut enim in nomine si quis proferat  
 genitiuum uel alium post hunc casum multo ante nominatiuum co-  
 gnouit ex quo nascuntur obliqui: sic qui aliquem modum profert:  
 scit primum indicatiuum qui est pene uerbi rectus. **S**icut & præsens  
 tempus ideo aliis præponitur temporibus: & primum obtinet locum  
 quæ in ipso sumus dum loquimur de præterito & futuro: **E**t quia ad  
 q ii

praesens praeterita & futura intelliguntur: quod si non sit alia intelligi  
minime possunt: & quia positio uerbi indicatiui ab ipso incipit: & q  
ex ipso caetera tempora trahunt regulas: & q praeteritum non potest  
esse nisi prius praesens fuerit. Futuri autem uox sine significatione est  
set: nisi nobis cogitantibus & notionem sumuntibus ex praesenti uel  
praeterito. **De futuro quoque** sumimus notionem: uel ex his quae nobis  
in ore ueniunt: uel ex ipsa natura rerum uel ex cogitatione. In ore qui  
dem ut si uideam scribentem in praesenti: ex hoc concipio & futuri tem  
poris scripturam. natura ut cum uideam solem occidentem in praesenti  
possum scire naturali motu reuersurum: quod est futuri. **Cogitatione**  
uero ut si cogitem diluuium quale sit in praesenti: ex hoc notionem  
concipio futuri. **Similiter** prima persona praepositur aliis: quia ipsa  
loquitur: & per ea ostenditur secunda ad quam loquitur: & tertia de  
qua loquitur. **Nisi enim** prima persona sit quae proferat sermonem  
aliae esse non possunt. Et q ista sine illis inueniri potest cum secum ali  
quis loquitur: illae autem sine ista non inueniuntur. **Et quia** causa na  
turaliter ante causatiuam: quam *αιτιον* graeci uocant: esse solent. **Cau**  
**sa** autem sit secunda & tertiae personae prima persona. **Iure igitur** illis  
praepositur quae sunt causatiuae: **A** singulari quoque numero incipi  
mus: q hic naturaliter primus est numerorum: qui duplicatus: uel  
multiplicatus facit numerum pluralem. **Et actiua** ideo prima profe  
runtur: quod naturaliter praecedat actus ante passionem: quae esse non  
potest: nisi sit actus: & qui agit incipit: sequitur autem qui patitur. **Et**  
q uerbum actiuum additione egent litterae: uel litterarum ut faciat  
passiuam ex se. **Breuius** igitur de omnibus modis repetamus. **Modi**  
sunt ut praedictum est diuersae inclinationes animi: quas uaria decli  
natio consequitur uerbi. **Indicatiuus** igitur primus ponitur propter  
quas enumerauimus causas. **Indicatiuus** autem dicitur q per eum  
indicamus quid agatur. **Imperatiuus** est quo imperamus aliis: ut fa  
ciant aliquid uel patiantur: qui inde secundum tenuit locum: q per  
se absolutus quemadmodum indicatiuus non indiget auxilio alteri  
us partis ad plenam significationem: licet per tempora & personas de  
ficiat naturaliter. **Solemus** autem non solum imperantes sed etiam  
orantes sapissime eo uti. **Virgilius** in primo aeneidos. **Musa** mihi cau  
sas memora quo numine laeso. **Virgilius** iterum in undecimo aenei  
dos: **Vos** o calliope precor aspirate canenti. **Tertius** est optatiuus: q  
qui quanuis & temporibus & personis perfectior esse uideatur impe

ratio : tamen eget aduerbio optandi : ut plenum significet sensum : &  
 q̄ qui optat inferior uideatur esse imperante. Itaq; iure post imperati  
 uum ponitur. Quartus est subiunctiuus quippe iure : qui egetur non  
 modo aduerbio uel coniunctione uerumetiam altero uerbo : ut per  
 fectum significet sensum ut **Virgilius in bucolicis**. **Cum** faciam uita  
 lam pro frugibus ipse uenito. Et sciendum q̄ omnibus modis alijs  
 sociari potest subiunctiuus : qui cum diuersas habeat significationes  
 non ab una earum : sed a constructione nomen accepit : ueluti deno  
 minatiua : quæ diuersas habentia significationes : generale tamen  
 nomen multarum specierum sibi defendunt. Est enim quando dubi  
 tationem significat : ut si uideam intelligo : Est quando confirmatio  
 nem. **Virgilius in primo aeneidos**. Certe hinc romanos olim uoluē  
 ribus annis Hinc forte ductores reuocato a sanguine teucris Qui ma  
 re qui terras omni ditione tenerent Pollicitus. Tenerent enim confir  
 matiue dixit. Est quando suadentes hoc utimur : ut si dicam. pro  
 dest ut legas. Est quando imperantes ut ne dicas ne facias. in quo  
 nec eget alio uerbo. Est quando ostendentes potuisse fieri nisi quid  
 impedimento fuisset : ut facerem si placuisset dicerem si licuisset Pol  
 sunt fortassis præter eas perspicatius inquirentibus & alia prædicti  
 modi significationes inueniri. Infinitiuus est qui & personis & nu  
 meris deficit. Vnde & nomen accepit infinitiui : q̄ nec personas nec  
 numeros diffinit : & eget uno ex quattuor supradictis modis ut si  
 gnificet aliquid perfectum ut legere propero : legere propera utinam  
 legere properarem cum legere properem. Impersonale uerbum suæ  
 cuiusdam est significationis : & solet uel a neutris actiuam uel abso  
 lutam uim habentibus : non tamen passiuam plerunq; nasci : ut sta  
 tur curritur uiuitur ambulatur uel ab actiuis ut amatur legit. A passi  
 uis uero uel communibus uel deponentibus nunq̄ nisi ab uno mise  
 reor miseretur. Sed magis id quoq; a misereo est. **Vetustissimi** enim  
 pro misereor misereo dicebant. Sicut diuersis supra ostendimus usi  
 bus. Supina uel participialia cum nec personas discernant & temporibus  
 careant sine quibus uerbum esse non potest : & cesus assumant :  
 & præpositionibus separatis adiungantur sine dubio mihi nomina  
 esse uidentur : quæ tamen loco infinitiuorum ponuntur tam actiuo  
 rum quam passiuorum Nec per se ea solum posita pro infinitis accipi  
 untur : sed etiam eiusdem formæ indubitabilia nomina alijs nomini  
 bus adiuncta secundum eundem casum. **Vt Cicero in primo inue**  
 q̄ iii

eti. Nihil enī munitissimus habendi senatus locus idest tutus habere  
 senatū ἀσφαλὴς ἔχειν τὴν γερουσίαν. Inter mobilia tamē nomia eius  
 dem forma: & hæc: idest lupina: hoc interest: q̄ hæc siue ab actiuis.  
 siue a cōmunibus sint nata: communem habent significationem: ut  
 amādi τοῦ φιλεῖν καὶ τοῦ φιλεῖσθαι illa uero passiua[m] solā: ut amādu  
 amanda amandū ὀφίλιον ὀφείλονος ἢ φιληθῆσθαι ὀφείλη Τὸ φιληθῆσθαι  
 NON idest qui uel quæ uel quod debet amari. Et q̄ lupina cū sint neu/  
 tri generis: & semper singularia coniunguntur diuersis generibus &  
 numeris ut amando uirum: & amando mulierem: & amando pueros  
 Et q̄ illis casibus adiunguntur: quibus & uerbum: ut supra quoq; di/  
 ximus: ut noceo tibi: nocendi tibi causa: tibi nocendo. tibi nocendum  
 Quod autem præpositionibus separatis coniunguntur: quod uerbi  
 non est ostendit usus. Cicero pro Milone. Huius ergo interfector si  
 esset in confitendo. Idem in primo uerrinarum. A quo pecuniam ob  
 absoluendum hoc acceperas. Virgilius in bucolicis Et potum pastas  
 age tyrire: & interagendum Occursare capro: cornu ferit ille caucto.  
 Idem in tertio georgicorum. Nāq; ante domandum Ingens tollunt  
 animos. Et ostendunt ipsæ præpositiones siue aduerbia præpositiua  
 in o quidem terminationem ablatiui esse casus. In um uero accusatiui  
 quibus & adiunguntur. In i genitiui: cui nunq̄ præponuntur præpo/  
 sitiones separata. illud tamen est sciendum q̄ in o supina tam corrip  
 unt quā producant auctores more uerborum siue aduerbiorum in o  
 terminantium. Alphius auitus in secundo excellentium. Tum littera  
 tor creditus ludo faliscum Liberos causatus in campi patens Extracq;  
 muri ducere spaciando Paulatim trahit hostilis ad ualliatu. Sunt  
 enim dimetra iambica Iuuenalis in primo. Plurimus hic æger morit̄  
 uigilando sed illum languorem peperit cibus imperfectus.

**Incipit de speciebus uerborum.**

**S**pecies sunt uerborum duæ: primitiua & deriuatiua: quæ in  
 ueniuntur fere in omnibus partibus orationis. est igitur pri  
 mitiua quæ primam positionem ab ipsa natura accipit: ut  
 lego ferueo domo facio garrulo albo. Deriuatiua quæ a positi  
 uis deriuatur: ut lecturio feruesco domito faceffo garrulo albico. Sūt  
 igitur deriuatiuorum diuersæ species ut inchoatiua q̄ initium actus  
 uel passionis significant ut caleo calesco horreo horresco tabeo tabel/

*Ex v. 8. Mat. p. 10. ed. 1. 1. 1. 1.*

*Græc. ἀρχαῖα καὶ ἑτέρας ποσὶ  
 ἰσοστάσια*

co: quæ plerūq; a neutris absolutam uel intrinsecus natam signif cāti  
 bus passionem quam græci ἰδιόπαθεσίαν dicūderiuantur: quorum  
 pleraq; secunda sunt coniugationis ut rubeo rubesco pallesco  
 marceo marcesco areo areico luceo luceo pateo pateo. **I**deo autem  
 diximus plerūq; quia inueniuntur etiam ex aliis uerbis sed raro: ut  
 cupio cupisco. **C**icero in oratore. Diuino aliquo animi motu maiora  
 concupiscat. **V**irgilius in quarto georgicorum. Animosaq; regum  
 Corda licet longe præsciscere. dormio dormisco sentio sentisco. **T**erē  
 tius in adelphis. Hoc uilli edormiscam. **I**dem in heatontimaru. Ne  
 tu id perentisceris. labo labasco. **I**dem in eunucho: Labascit uictus  
 uno uerbo. integro integrasco. **I**dem in andria. Perii hoc malum inte  
 grasco. Et notandum quod in passiuâ significatione positum est in  
 choatiuum: cum primitiuum eius actiuum sit. Similiter hio hisco a  
 mo amalco misereor miseresco sed magis a misereo est. quo uetustissi  
 mi sunt usi: ut supra dictum est. **E**nnius in quinto analium. Cogebāt  
 hostes lachrymantes ut miserent: ex quo impersonale est miseret  
 & miseretur. **L**ucius crassus in lege seruili: & suasionē. Neq; minus  
 uestri quam mei miseretur. Nam a misereor qui est deponens: nec in  
 choatiuum in o desinens: nec impersonale potest nasci. uiuo uiuisco  
 unde reuiuisco. **T**erentius in ecyra. Ille reuiuifcet nunq;. **V**esperasco  
 qui uidetur quasi a uespero uesperas uerbo deriuari. **O**mnia tamen  
 ea idest inchoatiua secunda personæ primitiui addita co fiunt. ut la  
 bas labasco serues seruesco. cupis cupisco scis scisco. **E**xcipitur hias  
 quod hisco non hiasco facit: Ex quo **V**irgilius compositum protulit  
 in primo aneidos **A**ccipiunt inimicum imbrem: rimisq; fatiscunt. **I**dē  
 in eodem. **H**i summo in fluctu pēdent: his unda dehiscens. **V**etustis  
 simi tamen fatiscor & fessus dicebant. **E**x quo defetiscor defessus:  
 quod quidam a fateor esse deriuatum uolunt. **E**st etiam altera species  
 deriuatiuorum in urio desinens: quæ a participio præteriti temporis  
 solet fieri siue a supino in u terminante assumptione rio: ut lectus par  
 ticipium: lectu supinum: ex his lecturio. esus esurio: mictu mictu  
 rio partu prutio amatu amaturio nuptu nupturio dictatu dictaturio  
 meditationom tamen significat hæc forma: unde & meditatiua nomi  
 natur. & est quartæ coniugationis: quomodo inchoatiua tertiæ. **S**ciē  
 dum tamen q; inueniuntur positiuâ formam inchoatiuorum habentia:  
 & etiā meditatiuorū ut quiesco pasco compesco posco disco. **E**st  
 alia species deriuatiuorū: in to uel in so uel in xo desinēs: quæ frequētiā

hanc dicitur fieri in 1o 2o

Co ad p...  
 Vi p...  
 Uerue...  
 Sz dicitur...

Meditatio  
 Immediatis fiet foris ind.  
 Et sine...

Vs q; dam...

Quæq;...

q.iii.

arcesso accio acerfo: quæ non esse frequentatiua coniugatio ostendit  
 possumus ea tamen non incògrue delyderatiua nominare. Sùt alia  
 in lo definètia: quæ diminutiua esse plane significationis sensus ostē  
 dit: quæ apud græcos in uerbis inueniri non potest: ut a sorbeo sorbil  
 lo: garrilo garrulo caluo cauillo pro caluillo. Cuius primitiuum Salu  
 stius in tertio historiãrũ ponit caluitatus. Sunt etiam aliæ deriuatio  
 nes diuerfas terminationes habentes tam a nominibus q̄ a uerbis na  
 scentium uerborum: ut a patre patrisso: a græco græcillo: & græcor a  
 grege gregora: a philosopho philosophor philosopharis: a pœta pœtor  
 pœtaris. In co ut albo albas albico. **Horatius in primo cãrminũ.** Nec  
 prata canis albicã: pruinis. **Similiter uello uellico fodio fodico.** **Idem**  
**nutrio nutrico & nutricor.** **Cicero in secũdo de natura deorũ:** Omnia  
 quæ sicut mēbra & partes suas nutricatur & continet. **Nec mirũ Ci**  
**ceronem nutricatur:** pro nutricat dixisse. cum **Virgilius quoq; in secũ**  
**do georgicorum:** Hoc pingue & placitam paci nutritor oliuã. Imper  
 sonalia quoq; omnia uel ab actiuis uel neutris deriuantur ut supra di  
 ximus: ut amo amatur: lego legitur: sto statur: misereo antiquo misere  
 ret: similiter placeo placet. **Sic antiquissimorum consuetudine a pœ**  
**niteo pœnitet: a tedeo tedit: pigeo piget pudeo pudet liceo licet oporteo**  
**oportet.** **Cecilius in quinto:** Morbosum factum ut ea quæ oportu  
 erint facta non sunt. **Et sciendum q̄ omnia impersonalia tertiã passiuo**  
**uorum personæ uoces habent: exceptis supradictis & aliis paucis ut**  
**euenit uacat contingit accidit liquet.** **Sunt etiã alia uerba quæ ex uer**  
**balibus nascuntur nominibus: uel ex participiis: ut a rego rex &**  
**a rege regno: a ducor ductus a quo ducto ductas: a lector lectus**  
**a quo lecturio & lectito: de quibus supra docuimus.** **Et sciendum**  
**q̄ frequenter apud græcos ex nominibus dignitatum solēt deriuari**  
**uerba: quæ actum uel administrationem ipsius dignitatis significat:**  
 ut  $\delta\iota\kappa\omicron\nu\omicron\ \alpha\omicron\sigma\ \delta\iota\kappa\omicron\nu\omicron\ \alpha\omega\ \pi\rho\upsilon\tau\alpha\upsilon\omicron\nu\ \pi\rho\upsilon\tau\alpha\upsilon\omicron\upsilon\omega$ . apud latinos au  
 tem dignitatum nomina pleraq; ex uerbis uel nominibus nascuntur:  
 quæ faciunt uerba: ut consul a consulendo: dictor a dictando: quæ  
 stor a quæstu: & ædilis ab ædibus: prætor a præuendo: ductor a du  
 cendo: imperator ab imperando. Ergo rex solæ quod a regendo nascit  
 peperit ex se aliud uerbũ regno. **A uillico etiam uillico & uillicor dice**  
**bãt antiqui.** **Cato i oratione** quã inscripsit uti basilica ædificetur. **An**  
**teq; is uillicare cœpit** atra in tyrone p̄fiscente. **Pater uillicat̄ tuus: iã**  
**mater uillicã e.** **A metallor: quoq; nominibus solēt nasci uerba: ut ab**

Similia.

Nota 2. 23

auro auro auras: ab are aro aras unde auratus & aratus. **Persius:** Et ueri specie dignoscere calles: Ne qua sub arato mēdosum tinniat au/ro. **A** multis autem nominibus inueniuntur uerba deriuari: ut a cornice cornicor: a furtice furticor. **Vnde Persius:** Nescio quid tecū graue cornicaris inepte. **Iuuenalis in tertio:** Sed furticam te pilo neglecta & squalida crura. **A** philosopho quoq; philosophor & architecto architector architectans: a patre patro patras patrisso: a græco græcissimo: a spuma spumo: ab unda undo: ab undo iundo: ab aqua aquor aquaris. **Virgilius in quarto georgicorum:** Sed tuta circum p̄ me nibus urbis Aquantur. **A** frumento frumentor frumentaris: a pabulo pabulor pabularis: ab antiquo antiquo antiquas idest infirmo hæres exhæredo: græcus græcor græcaris: a uespera uesperasco: a luce luceo: a nocte pernocto: a mare marito maritas: ab hyeme hyemo hýemas: a fortuna fortuna fortunatus. **Persius:** Mercuriumq; accersis da fortunare penates. **A** baccho bacchor baccharis: a lympha lymphor lympharis. **Artium uero nomina** tã apud græcos pleraq; q̄ apud nos omnia post uerba naturaliter sunt accipiēda. **Doceo** post doctor: profiteor post professor: suo post sutor: scribo post scriptor: oro post orator. **Et sunt omnia fere professionum nomina** apud latinos uerbalia & in or definunt. **Nam** grammaticus & philosophus & architectus & sophista & poeta græca sunt. **Itaq;** ex nominibus ipsis habentur uerba apud græcos. **Vnde** nos quoq; philosophor & architector poetor in usu habemus. **Ennius:** Nunq̄ poetor nisi podager. **Omnia** quoq; quæ ex ipso actu a gentibus imponuntur ex uerbis nomina: nō ex nominibus uerba perficiunt: ut amo amator: moneo monitor: curo cursor: lego lector: impero similiter imperator: consulo consultor: duco ductor. **Ex** his quædam dignitatum quoq; inueniuntur: ab ad uerbis etiã & præpositionibus inueniuntur deriuatiua uerba: ut pendie pendino cras ex quo crastinus: & præcrastino præcrastinas. **Intro** uel intra: hic intro itras: sup uel supra supero superas.

#### **De Figuris uerborum.**

**F**igura quoq; accidit uerbo. quomodo nomini. **Alia** enim uerborum sunt simplicia: ut cupio taceo. **Alia** uero composita: ut concupio conticeo. **Alia** decomposita: ut concupisco conticesco. **Cicero in ora.** Diuino aliquo animi motu maiora concupiscit. **Inueniuntur** tamen quædam uerba etiam ex tribus partibus composita: ut perterefacio. **Sunt** alia quæ in cōpositione mutant

coniugationes: ut do das : reddo reddis : prodo prodis : facio facis :  
 amplifico amplificas pello pellis compello compellis & compellas ap-  
 pello appellis & appellas. Sed in his idest a pello compositis signifi-  
 catio cum coniugatione uariatur. & fortassis quomodo & mando man-  
 dis & mando madas dico dicis & dicas: sic etiam & pello pellis & pel-  
 las dictum est: sed nunc in usu non est simplex. quomodo nec fendo  
 nec specio nec pario nec fragor ex quibus composita sunt multa : ut  
 offendo defendo aspicio respicio suspicio despicio aperio reperio con-  
 perio cooperio suffragor refragor. Inueniuntur quaedam quae saepe non  
 solum coniugationem: sed etiam genus uel significationem uerbi mu-  
 tant in compositione: ut sperno spernis actiuum. aspernor aspernaris  
 deponens sentio & assentior coniugatio mansit. Dicitur tamen & as-  
 sentio sedeo sedes neutrum insidior insidiaris deponens. Obsideo ue-  
 ro & assidio actiua sunt: faciunt enim obsideor & assideor. Vnde Sa-  
 lustius in tertio historiarum. Amissumque assideri sine praeciliis audi-  
 ebant. Eo & facio neutra: adeo transeo in eo praterco subeo circueo  
 perficio reficio afficio conficio actiua sunt. faciunt enim adcor traecor  
 pratercor ineor subeor. Iuuenalis in quinto: Quod si subeuntur p-  
 spera castra. Cicero pro Cornelio: Circuitis rostris euincerentur la-  
 pidibus homines Conficio perficior afficior. Necnon ex neutris quae-  
 dam in compositione sunt deponentia. Facio neutrum uerificor ue-  
 rificaris: gratificor gratificaris deponentia. Cicero pro Cornelio in  
 primo. Num alicui gratificabatur: aut homini aut ordini. In qui-  
 bus etiam coniugatio est murata. sicut in amplifico amplificas: aedi-  
 fico aedificas: latifico latificas. Lucanus in quarto. Non illum gloria  
 pulsi latificat magni. Sentio & assentio & assentior: & assentor assen-  
 taris: aspicio aspicias conspicio conspicias suspicor suspicaris. Sterno  
 sternis actiuum: consternor consternaris deponens. Salustius in pri-  
 mo historiarum: Equi sine rectoribus & saucii consternantur. Mede-  
 or mederis: remedior remediaris teste Capro: Afero quoque actiuo &  
 anomalo: ut uociferor uociferaris quod est primae coniugationis de-  
 ponens. Plecto actiuum amplector deponens. Fio passiuam habet  
 significationem quauis sit neutrum: suffio ex eo compositum actiuum  
 Vnde Virgilius: At suffire thymo caerasque recidere manes. Quis  
 dubitat? In uerbis compositis est quantum graeci extrinsecus faciunt  
 declinationem ad similitudinem simplicium: ut est ἐνήγκω. ἠνεύκα  
 κἀάνω. ἔκαμνον κἀοἴημι. ἐκαοἴημην ἐνώχλω ἠνώκλιον.

**E**st tamen quando iutrinsecus declinat: ut κατὰ γράφω κατ' ἐγγράφῃ  
περὶ γράφω περὶ ἐγγράφῃ ἀναγινώσκω ἀνεγινώσκω . Apud Ro/  
manos uero semper intrinsecus fit declinatio: id est ipsa iūctura sequē  
tis uerbi: uel post eam conficio confeci: abigo abegi: incipio incepiz  
subeo subii confringo confregi maledico maledixi exigo exegi. Et il/  
lud quoque sciendum quod principalem litteram quancunq; habue  
rit positio uerbi in suo loco seruamus per omnem declinationem: ut  
ama amaui erro erraui in eo iniui oro orauui uro ussi hāro hāsi haurio  
hausi bibo bibi cedo cessi domo domui flo flauui gigno genui lādo lā  
si mico micui narro narraui paro paraui rapio rapui seco secui terco  
terui ueto uetui. Excipiuntur ago egi & eo ii uel iui: quæ principalē  
litteram suæ positionis mutauerunt.

**Q**uaritur in cōpositis uerbis cum saepe in presenti corru  
pta est aliqua pars compositionis in præterito integra inue  
nitur: ut perficio perfeci efficio effeci inicio inieci pergo per  
rexi exigo exegi confringo confregi cum in omnibus tota declinatio  
per omnes casus nominatiui figuras solet apud nos seruare: ex qui/  
buscunq; modis sint compositæ: ut indoctus per omnes casus ex du/  
obus integris est: efficax per omnes casus ex duobus corruptis. Simili  
ter in omnibus compositis nominibus hoc inuenitur. Excipitur alte/  
ruter alterutrius: quod cum in nominatiuo sit ex duobus integris: in  
genitiuo non est: nam alterius nominatiuus esset qui tamē genitiuus  
uetustissimis fuit in usu: sicut de nominatiuo tractantes ostendimus.  
Tantundem tantidem præterea quod cum in nominatiuo sit ex du/  
obus corruptis: in genitiuo ex integro est & corrupto: sicut & quicq;  
cuiusq; & idem eiusdem euphonia tamen causa hoc fieri manifestū  
est: quomodo & quendam & quandam: in quibus m: quæ termina/  
lis est accusatiui casus utriusq; generis in n est conuersa. Apparet cr/  
go ex hoc quod compositio huiuscemodi uerborum: quæ nō eisdem  
modos compositionum per omnia tempora seruāt per singula sepa/  
ratim fit. Nam cum soleat plerunque compositio a correptam: uel in  
e uel in i conuertere per quacunque tempora. ut habeo inhabeo: ago  
exigo agebam exigebam agam exigam: facio inficio inficiebam faci  
am inficiam iacio iaciebam: inicio iniciebam: iaciam iniiciam frango  
infringo frangebam: infringebam frangam infringam: tango com/  
tingo tangebam contingebam tangam contingam aſceo coerceo:

coerceo spargo respergo: parco deperco: **I**deco autem dixi plerumque  
 quia est ubi seruetur a integra: ut paro reparo comp. ro maneo rema  
 neo caneo incaneo incunui. **V**nde **Virgilius in secundo georgicorū.**  
**M**alos gessere ualentes **C**astaneæ fagos ornusq; incanuit albo **F**lore  
**p**iri. **M**ano permanso narro enarro & aro exaro. **F**requentius tamē ea  
 seruant a quæ primæ uel secundæ coniugationis sunt: ut cano re/  
 cino eius frequentatiuum cum sit primæ seruat a: ut canto decan/  
 to. **L**ucanius in quinto: **D**ecantatq; tribus: & uana uersat in urna.  
**L**abor perlabor: uado inuado: candeo excandeo: palleo expalleo:  
 ardeo exardeo: areo exareo. **I**nueniuntur pauca in supradictis con/  
 iugationibus a mutatiā: ut damno damnas: condemno condemnas  
 arceo arces: coerceo cocrees: amico amicas: inimico inimicas: habeo  
 habes: inhibeo inhibes: sacro confecto. **I**n tertiæ uero & quartæ con/  
 iugationis uerbis multa inuenimus mutantiā: ut tango contingo:  
 frango confringo: ago exigo: iacio iniicio: facio inficio: gradior ingre/  
 dior: icando conscendo: fateor confiteor: paciscor depecciscor: fatiscor  
 defetiscor: salio in ilio patior perpetior: pario reperio. **V**eteres enim &  
 pario quarta coniugatione declinabant patior & impertior & imper/  
 tio: cado incido: fallo refello. **I**nueniuntur tamen in his quoque  
 coniugationibus quædam quæ seruant a in compositione: ut na/  
 scor renascor: pascor depascor: labor elabor: arguo coarguo: laceffo  
 delaceffo: largior dilargior. **I**n præterito quoque perfecto & plusq̄/  
 perfecto cuius simplex uerbum e longam habeat: non potest compo/  
 sitio eam mutare: ut egi exegi: egeram exegeram: feci infeci infe/  
 ceram: ieci inieci ieceram inieceram: quæ sine dubio a simplicibus  
 suis componuntur. **N**am non possumus dicere quod i breuis: quæ  
 est in præsentis tempore conuertitur in e longam in præterito. **H**oc  
 enim in nullo inuenimus fieri uerbo. **I**d autem idest quod per singu/  
 la tempora fit composio participiorum quoque diuersarū figuratio/  
 nes sæpe tam præsentis quam præteriti temporis ostendunt: ut effrin/  
 gens effractus cogens coactus subigens subactus exigens exactus.  
**H**æc enim omnia cum in præsentis extremam partem: idest dictionē  
 corruptam habeant in præterito integram habent. **C**ur nisi q; separa/  
 tas habent compositiones per singula tempora. **N**on est enim dubiū  
 quod interrogati unde componitur effactus ab ex præpositione & fra/  
 ctus participio respōdebimus: & subactus a sub & actus: & de omni/  
 bus similibus. **A**nomala quoq; uerborū id possunt ostēdere: quæ sine